Et nous qui sommes vieux, qui ensemençons tout,  
Sans réserve : oliviers pour autrui, n'importe où... 14374

[14] *Haec si tibi nimium tristia videbuntur, villae inputabis, in qua didici ab Aegialo, diligentissimo patre familiae (is enim nunc huius agri possessor est) quamvis vetus arbustum posse transferri. Hoc nobis senibus discere necessarium est, quorum nemo non olivetum alteri ponit, ~quod vidi illud arborum trimum et quadrimum fastidiendi fructus aut deponere.~*

(86.15) Protègera cet arbre qui se développe 14375  
Imperceptiblement [à voir au télescope (14.12.153)  
Au ciel dans vingt mille ans?], patronnant, ombrageant  
Tes si lointains neveux [en des temps émergents] (14.12.154). 14378

[15] *Te quoque proteget illa quae (14.12.153)  
tarda venit  
seris factura nepotibus umbram, (14.12.154)*

Le dit... notre Virgile ; or, là, non, il ne vise  
À l'authenticité, aux conseils d'expertise 14380  
Aux vrais agriculteurs, mais son style gracieux  
Tend à plaire aux lecteurs [*car il est mélodieux*]. 14382

*ut ait Vergilius noster, qui non quid verissime sed quid decentissime diceretur aspexit, nec agricolas docere voluit sed legentes delectare.*

(86.16) Sautant d'autres erreurs, je t'en communique une  
Observée, aujourd'hui, de manière opportune. 14384

[16] *Nam, ut alia omnia transeam, hoc quod mihi hodie necesse fuit deprehendere, adscribam:*

On sème au renouveau les fèves dans les champs ; 14385  
Les trèfles de Médie du lever au couchant,  
Sont jetés aux sillons, juste à la même époque,  
Ainsi que le millet qui, nos égards... invoque.

*vere fabis satio est; tunc te quoque, Medica, putres  
accipiunt sulci, et milio venit annua cura. (14.12.155)*

Arbitre ! et dis-moi si, à la même saison,  
Ces plantes sont semées ! Dis-moi qui a raison ! 14390  
Pendant que je t'écris, juin glisse vers son terme :  
Et, j'ai vu récolter les fèves à la ferme...  
Or semer le millet dans la même journée. 14393

*An uno tempore ista ponenda sint et an utriusque verna sit satio, hinc aestimes licet: Iunius mensis est quo tibi scribo, iam proclivis in lulium: eodem die vidi fabam metentes, milium serentes.*

(14.12.153) Cicéron, *De Finibus IV*, 264 : « *Te quoque proteget illa quae tarda venit... ;* » ;

(14.12.154) Virgile, *Les Géorgiques*, II, 58 ; ce que Joseph Baillard versifie : « ... *Qui, né pour un autre âge, à nos futurs neveux réserve son ombrage.* » ; cette traduction est quasiment identique à celle de l'abbé Jacques Delille son aîné : le petit filou !